
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  5
R E S O L V E :
I - ANTECIPAR o período das férias da servidora LIDIANE DO 
SOCORRO DA COSTA FARIAS, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1090/2010-MP/SGJ-TA, de 
15/4/2010, em 21/6 a 20/7/2010, para gozo no período de 7/6 
a 6/7/2010.
II - ANTECIPAR o período das férias da servidora SANDRA 
MARIA DOS SANTOS PINHEIRO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009, em 1° a 30/7/2010, para gozo no período de 15/6 
a 14/7/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 1602/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora CLAUDIA EULÁLIA NASCIMENTO 
DE ARAÚJO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo 
de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Material, 
durante as férias do titular, SINDERVAL PEREIRA MORAES, no 
período de 1° a 30/6/2010.
II - DESIGNAR o servidor EDSANDRO DUARTE DE ANDRADE, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada 
de Chefe de Atividades Auxiliares MP-FG-2, durante as férias 
do titular, JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, no período de 31/5 a 
29/6/2010.
III - DESIGNAR o servidor RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Análise e Programação, 
durante as férias do titular, PAULO SERGIO RODRIGUES LIMA, 
no período de 7 a 21/6/2010.
IV - DESIGNAR a servidora THAIS ALESSANDRA NUNES, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Execução Orçamentária, 
durante o afastamento do titular, RUI GUILHERME DE SOUSA 
PINTO, no período de 7 a 11/6/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 1630/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E : 
I - AUTORIZAR o servidor EDNILSON SÉRGIO RAMALHO DE 
SOUZA, Auxiliar de Serviços Gerias, gozar 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, estabelecidos pela PORTARIA Nº 
2074/2009-MP/SGJ-TA, de 13/8/2009, referente ao triênio 
2003/2006, no período de 16/6 a 14/8/2010.
II - AUTORIZAR o servidor JAIR SOUZA MEIRELES, Auxiliar 
de Serviços de Manutenção, gozar 30 (trinta) dias por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, estabelecidos pela 
PORTARIA Nº 2240/2008-MP/SGJ-TA, de 17/11/2008, referente 
ao triênio 2004/2007, no período de 14/6 a 13/7/2010.
III - AUTORIZAR o servidor SAMUEL FERNANDES DIAS LUZ, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, estabelecidos pela PORTARIA Nº 624/2008-
MP/SGJ-TA, de 3/4/2008, referente ao triênio 2004/2007, no 
período de 2 a 31/7/2010.
IV - AUTORIZAR a servidora SILVIA MARIA SEABRA DOS REIS, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, estabelecidos pela 
PORTARIA Nº 288/2001-SGMP, de 6/3/2001, referente ao 
triênio 1998/2001, no período de 19/7 a 17/8/2010.
V - AUTORIZAR a servidora SONIA LENYSE DOS SANTOS 
COUTO, Técnico, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 
(sessenta) dias de Licença-Prêmio, estabelecidos pela 
PORTARIA Nº 928/2008-MP/SGJ-TA, de 27/5/2008, referente 
ao triênio 2002/2005, no período de 7/6 a 6/7/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 1631/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 

PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias do servidor DAYAN ROBERTO 
DINIZ E SILVA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 1° a 
30/6/2010, para gozo no período de 8/6 a 7/7/2010.
II - ALTERAR o período das férias da servidora NAIARA ALEIXO 
SILVA SOUSA, Oficial de Serviços Auxiliares, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 1° a 
30/7/2010, para gozo no período de 5/7 a 3/8/2010.
III - ALTERAR o período das férias da servidora RITA DE 
CÁSSIA CORRÊA LOBATO PINTO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009, em 1° a 30/7/2010, para gozo no período de 12/7 
a 10/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 1632/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E : 
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANA LUCIA ELUAN LIMA, Técnico, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 1447/2010-MP/SGJ-TA, de 19/5/2010, no período 
de 7 a 11/6/2010, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANA ROSA DE SÁ PINHEIRO, Técnico, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3346/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, no 
período de 1 a 30/7/2010, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora ANDRÉA FERREIRA DE REZENDE, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2009, no período de 1 a 30/6/2010, a contar 
de 7/6/2010, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER as férias do servidor CARLOS AUGUSTO 
RIBEIRO CLAUDINO, Técnico Especializado, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, no 
período de 1 a 30/7/2010, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARLUCE DE JESUS LIMA E SILVA, Oficial de Serviços 
Auxiliares, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1265/2010-MP/
SGJ-TA, de 4/5/2010, no período de 11/5 a 9/6/2010, a contar 
de 21/5/2010, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER as férias do servidor RICARDO JOSÉ CABRAL 
DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3344/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, no 
período de 2 a 31/8/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 1634/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - ANTECIPAR o período das férias da servidora CARMELITA 
PANTOJA PENICHE, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 
2 a 31/8/2010, para gozo no período de 19/7 a 17/8/2010.
II - ANTECIPAR o período das férias da servidora REGEANE 
ANDREZA ARAÚJO DE BRITO NOBRE, Assessor de Procurador, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009, em 3/11 a 2/12/2010, para gozo no período de 
5/7 a 3/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 1635/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E : 
I - CONCEDER ao servidor KLAUS RHOSSARD SEABRA 
GUIMARÃES, Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional e Extrajudicial, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar 

o gozo no período de 15/6 a 14/7/2010.
II - CONCEDER ao servidor NICOLAU CANTHÉ PANDOLFO, 
Assessor de Procurador, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2008/2009, e autorizar 
o gozo no período de 7/7 a 5/8/2010.
III - CONCEDER à servidora TIRZA ELEONORA DE NAZARÉ 
BENONE SABBÁ, Assessor de Procurador, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares referentes ao exercício 2008/2009, e 
autorizar o gozo no período de 5/7 a 3/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 1637/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E : 
I - AUTORIZAR o servidor DILAELSON REGO TAPAJÓS, Técnico, 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3342/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 e suspensas pela 
Portaria n° 399/2010-MP/SGJ-TA, de 3/2/2010, no período de 
28/6 a 27/7/2010.
II - AUTORIZAR a servidora FRANCY ROSA LEAL MENDES 
DA SILVA, Assessor Especializado, gozar 21 (vinte e um) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
506/2008-MP/SGJ-TA, de 10/3/2008 e suspensas pela Portaria 
n° 723/2008-MP/SGJ-TA, de 17/4/2010, no período de 7 a 
27/7/2010.
III - AUTORIZAR a servidora MAISA GABY MUTRAN RUSSO 
BENDELAK, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2009 e suspensas pela Portaria n° 489/2010-MP/SGJ-
TA, de 9/2/2010, no período de 5/7 a 3/8/2010.
IV - AUTORIZAR o servidor MARCELO RODRIGUES DOS 
SANTOS, Auxiliar de Serviços gerais, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2009 e suspensas pela Portaria n° 028/2010-MP/SGJ-
TA, de 11/1/2010, no período de 19/7 a 17/8/2010.
V - AUTORIZAR a servidora NORLEM SAMARA LAGES 
FREITAS, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 27 (vinte e sete) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
773/2010-MP/SGJ-TA, de 12/3/2010 e suspensas pela Portaria 
n° 1043/2010-MP/SGJ-TA, de 9/4/2010, no período de 23/6 a 
19/7/2010.
VI - AUTORIZAR o servidor RUBENS NAZARÉ CRAVEIRO DE 
OLIVEIRA, Oficial de Serviços Auxiliares, gozar 15 (quinze) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 e suspensas pela 
Portaria n° 990/2010-MP/SGJ-TA, de 6/4/2010, no período de 
19/7 a 2/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 1654/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias da servidora ALICE DO 
SOCORRO DO NASCIMENTO BAHIA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009, em 1° a 30/7/2010, para gozo no período de 5/7 
a 3/8/2010.
II - ALTERAR o período das férias do servidor EXPEDITO 
WALTER DOS SANTOS NUNES, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009, em 1° a 30/7/2010, para gozo no período de 5/7 
a 3/8/2010.
III - ALTERAR o período das férias do servidor MARCUS 
VINÍCIUS BRITO NASCIMENTO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3346/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009, em 1° a 30/7/2010, para gozo no período de 5/7 
a 3/8/2010.
IV - ALTERAR o período das férias da servidora MARGARIDA 
MARIA SANTANA DE OLIVEIRA, Técnico, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 1° a 
30/7/2010, para gozo no período de 15/7 a 13/8/2010.
V - ALTERAR o período das férias da servidora MARIA 
DEUZIANA LEÃO FORTUNATO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009, em 5/7 a 3/8/2010, para gozo no período de 19/7 
a 17/8/2010.


